mensibus ab illis exegistis, ipsis restituite (1).  
VERS. 12. — SICUT TU LOQUERIS, VEL, DICIS.

(1) VERS. 11. — REDDITE EIS HODIE AGROS, etc. Quasi in jubileo, qui parum lætissimi hoc tempus habebat.

Hæc prædia vel vendita, vel oppignorata, fuisse videtur: sed quia debitoribus nihil erat reliquum, unde victum haberent, æquitas ipsa admonerat, ut cederent necessitati. (Wolphius.)

CENTESIMAM PECUNIE, FRUMENTI, VINI ET OLIVÆ. Centesimam, scilicet usuram, quæ nimirum singulis mensibus pro usu mutui sive usuræ exigebat unum pro centum, hoc est, annuatim duodecim pro centum. Hinc patet hæc usuram frequentem fuisse apud Judæos, nisi postea fuit apud Romanos, eratque gratis, utpote in quibus singulis annis octava pars summa capitalis mutui acceptæ solveretur; nam duodecim, v. g., aurei, sunt octava pars centum aureorum, quia octies duodecim faciunt 96, quibus addit quatuor, habebis centum. Quare octavo anno, usura æquabat penè ipsam capitale, idcirco illud duplicabat, ut pro mutuo centum aureorum solvendi essent penè ducenti aurei, scilicet præcisè 196, ac post alios octo annos idem triplicabat, et post alios octo quadruplicabat. Cum verò didimus hujus usuræ, scilicet sex pro centum quotannis solveretur, vocabantur *usuræ semisessæ*, sive dimidiatæ; cum quatuor pro centum penderentur, dicebantur *trientariæ*; cum unum duntaxat, nominabantur *uniciales*, quæ erat usura minima, sicut illa duodenaria erat maxima. (Corn. à Lap.)

QUAM EXEGISTIS SOLVETIS AN EIS, DATÆ PRO ILLIS. Quodam solvere jubentur creditores nomine oberatorum ea, quæ ab illis exigere solebant? Hactenus locupletis exegisse videntur à miseris centesimam redditum rerumque suarum, ut præfectis regionis multam solverent. Igitur Nehemias locupletes hortatur, ut de suo conferant, quod hactenus solveret tenuiores egerant. In hac sententiam descendisse videtur auctor Vulgatæ; fulciturque à Wolphio et celebri Carolo Molinao, qui minime hic agi arbitrat de vero strictoque fenore, quod horrore erat Judæis, nec de centesimâ, Romanis legibus notâ, sed de centesimâ redditum, rerumque Hebræorum, quam solveret præfectis suis loco stipendiî tenebantur. Palm edidit Nehemias, nolle se uti privilegio dignitatis suæ, nec populum opprimere, exigens nunc præsidium ante se ceteris solvebantur. Ultrò indigentibus condonat ea, quæ ex illis peti non ferebat. E regis arario facili stipendium sum, et ad sumptus pecuniam accipit, quandû Hierosolyma fuit. Magis perspicua textûs sententia esse videtur: *Reddite eis... centesimam pecunie, frumenti, vini, olei, quam vos ab illis exegistis*. Restituite quæ ex fenore usurpatis. Interpretum plerique aiunt, centesimam hæc singulis mensibus solvi consuevisse, ut fenoratoribus duodena in singula centum quotannis provenirent. Centesimâ est hæc Romanis legibus notissima: quibus legibus fenus ultra centesimam permissi non solent: si quod autem gravius imputatur, multa loci erat potius quam fenus. (Calmot.)